ДОГОВОР О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
РАБОЧЕГО ПРОСТРАНСТВА

г. _______									 «___» ___________ 202_ г.

ТОО «_______», именуемое в дальнейшем «Оператор коворкинга», в лице ______________. действующего на основании Устава Товарищества, с одной стороны, и гражданин/ка, индивидуальный предприниматель/юридическое лицо (нужное подчеркнуть) ТОО «________________________________» именуемый в дальнейшем «Резидент» Оператора коворкинга в лице директора __________________________ действующий на основании: удостоверения личности/ свидетельства о регистрации ИП/ Устава/ доверенности №__ от «__»_____202_ г./ приказа № ___ от «___» _________ 202_ г./ иного документа (нужное подчеркнуть) с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  Оператор Коворкинга за плату предоставляет Резиденту во временное владение и пользование Кабинет №___ общей площадью ____ м2, оборудованный офисным рабочим столом в количестве _____ столов, креслами в количестве _____ кресел в Помещении расположенном _____(далее по тексту – «Помещение») _____ расположенное по адресу: _____________________
1.2. Временное владение и пользование Кабинетом площадью ___.м2 включает в себя следующие правомочия:
· право бесплатного использования 1 часа в день переговорной комнаты в целях профессиональной деятельности Резидента;
· право пользования отведенной зоной отдыха в Помещении;
· право пользования выделенной линией Интернет;
· право пользования кухней и кухонным оборудованием: микроволновая печь, чайник, тостер, кофемашина, холодильник;
1.3. Правомочия, указанные в п. 1.2. настоящего договора предоставляются и регламентируются на основании Правила о порядке предоставления услуг Коворкингом далее по тексту «Правила Коворкинга» (Приложение № _) являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.4. Резидент обязуется использовать рабочее место, правомочия, перечисленные в п.1.2 Договора, исключительно в целях своей профессиональной деятельности, указанной в п.1.1 Договора.
1.5. Режим работы Коворкинга / Помещения 24/7 – круглосуточно, семь дней в неделю;
1.6. Коворкинг, не несет, какой-либо ответственности за программное обеспечение, используемое на компьютере Резидента на территории Коворкинга;
1.7. В течение срока, указанного в п. 4.1. Резидент не вправе передавать свое рабочее/ие место/а помещение и оборудование в пользование третьим лицам без предварительного письменного согласия Коворкинга.

2. ОПЛАТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Размер оплаты по настоящему договору составляет _______________ тенге в месяц.
2.2. Оплата производится путем 100% (сто) процентной предварительной путем внесения денежных средств на расчётный счёт Коворкинга либо наличными в кассу.
2.3. Стороны согласны, что оплата не подлежит перерасчету либо возврату в случае досрочного освобождения рабочего места Резидентом по инициативе Резидента.
2.4. В размер оплаты за один месяц, указанной в п.2.1, включена стоимость коммунальных услуг, потребляемых Резидентом (электроэнергия, отопление, водоснабжение, канализация).
2.5. Резидент вносит в Коворкинг плату за первый месяц не позднее 3 (три) рабочих дня с момента заключения настоящего договора, за последующие месяцы – не позднее 5-го числа оплачиваемого месяца, безналичным расчетом либо наличными в кассу Коворкинга.
2.6. Кроме платежа, указанного в п. 2.1. Резидент обязуется оплатить Коворкингу Гарантийную сумму в размере ___________________________ тенге в качестве обеспечения соблюдения Резидентом обязательств по настоящему Договору.  при условии, что:
2.7. Коворкинг вправе по своему усмотрению, не исключая любых других мер, использовать Гарантийную сумму для исправления любого невыполнения Резидентом из своих обязательств, предусмотренных Договором и/или для возмещения любого ущерба и/или убытков, причиненных Коворкингу и/или Бизнес центру и/или Третьим лицам, также может периодически, не прибегая к другим мерам, использовать Гарантийную сумму в сумме, необходимой для погашения любых задолженностей Резидента перед Коворкингом и неуплат ежемесячной платы и/или других платежей, предусмотренных настоящим Договором, и/или компенсировать любую неуплату со стороны Резидента. После такого использования Гарантийной суммы включая п.2.8. договора либо ее части в течение 5 (пяти) Банковских дней с момента письменного требования Коворкинга, Резидент выплатит Коворкину соответствующую сумму в целях восстановления Гарантийной суммы в первоначальном размере;
2.8. Гарантийная сумма не подлежит возврату и зачисляется в счет оплаты за последний месяц.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
3.1. Права и Обязанности Резидента:
3.1.1. пользоваться рабочим местом на условиях настоящего договора и в соответствии с его назначением.
3.1.2. поддерживать рабочее место, имущество и Оборудование в исправном состоянии; бережно относиться к имуществу Коворкинга, Бизнес Центра.
3.1.3. своевременно оплачивать оплату по договору;
3.1.4. Соблюдать внутренний регламент Бизнес Центра, а также Правила Коворкинга;
3.1.5. при прекращении действия настоящего договора вернуть Коворкингу имущество в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа.
Права и Обязанности Коворкинга:
3.1.6. Обеспечить Резиденту доступом *(пропуск) для входа в Помещение.
3.1.7. Обеспечить уборку помещения, в котором находится рабочее место, включающую сухую и влажную уборку полов, вынос мусора, замену пластиковых пакетов, удаление пыли с поверхности с периодичностью, обеспечивающей нормальное использование рабочего места.
3.1.8. Содержать помещения мест общего пользования, в котором находится рабочее/ие место/а, в надлежащем санитарном, противопожарном и техническом состоянии.
3.1.9. Коворкинг вправе, не препятствуя деятельности Резидента проверять надлежащее выполнение (целевое использование) Резидентом п.1.1 настоящего договора, а также соблюдение иных условий договора;
3.1.10. Коворкинг вправе требовать расторжения договора в случае, если Резидент использует рабочее место не в соответствии с его целевым назначением и условиями настоящего договора.

4. СРОК ДОГОВОРА
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до «___» ____________ 202_ года. В случае намерения пролонгации текущего договора, уведомление Резидентом Коворкинга должно составлять 10 (десять) календарных дней до окончания действия договора.
4.2. При заключении на новый срок условия договора могут быть изменены по соглашению Сторон.
4.3. По истечении срока договора, а также при досрочном расторжении Договора возвратить Коворкингу рабочее место в срок до 18.00 со дня истечения срока договора/досрочного расторжения Договора по акту приема-передачи (возврата) в том состоянии, в каком Рабочее место было передано в пользование с учетом нормального износа.

5. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Договор может быть досрочно расторгнут по письменному соглашению сторон.
5.2. Данный договор прекращается в день даты окончания, если она не возобновлена или досрочно не прекращена в соответствии с условиями Договора, кроме действующих после прекращения договора обязательств и ответственности Резидента или Коворкинга в соответствии с настоящим Договором и/или Законодательством.
5.3. Если после истечения срока Договора или после получения Резидентом в его распоряжение Резидент не забрал свое имущество из помещения, Коворкинг может по своему усмотрению убрать все или часть этого имущества любым удобным для Коворкинга способом и сложить его на хранение, не отвечая перед Резидентом за его сохранность. Резидент компенсирует Коворкингу все расходы по хранению имущества.
5.4. В случае расторжения настоящего договора или истечения его срока, Резидент обязан своевременно и заблаговременно в дату окончания срока настоящего договора или в дату его расторжения освободить помещение, Парковочные места от всего своего имущества. После расторжения настоящего договора и/или  истечения его срока Коворкинг по истечении срока освобождения помещения Резидентом может по своему усмотрению убрать все или часть указанного имущества любым удобным для Коворкинга способом и сдать его на хранение по акту приемки с приложением Перечня имущества, сдаваемого на хранение, с отнесением в последующем обоснованных (разумных) расходов за хранение на Резидента, который составляется в комиссионном порядке в составе не менее двух членов комиссии. Резидент коворкинга несет ответственность за все расходы, связанные с вывозом и хранением указанного имущества.
5.5. Неспособность одной из Сторон выполнить свои обязательства по данному Договору является основанием для расторжения Договора, если такая ситуация не будет исправлена в течение 10 (десять) календарных дней после письменного требования другой Стороны ее исправить, за исключением случая, когда невыполнение обязательств касается неуплаты или создает опасную ситуацию и требует немедленного исправления.
5.6. В случае невыполнения обязательств Резидентом, Коворкинг в дополнение ко всем другим правилам и средствам вправе произвести исправление или ремонт рабочего места и оборудования, необходимость в которых возникла из-за умышленного нарушения Резидентом условий договора *(порча имущества), а расходы за такие исправления или ремонт Резидент полностью возмещает Коворкингу в течение 10 (десяти) календарных дней после письменного требования Коворкинга.
5.7. Коворкинг вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора и/или расторгнуть настоящий Договор во внесудебном порядке предварительно уведомив об этом Резидента за 10 (десять) календарных дней, в случаях, если:
a. Резидент просрочил первую оплату по настоящему договору более чем на 5 (пять) календарных дней;
b. Резидент систематически (два и более раз) нарушает сроки оплаты по договору более чем на 7 (семь) календарных дней, против сроков, установленных настоящим Договором. Данное нарушение Стороны соглашаются признать существенным нарушением обязательств Резидента по Договору;
c. Резидент нарушает внутренний регламент помещения, а также правила Коворкинга и бизнес центра;
d. Резидент использует рабочее место и имущество или парковочные места с нарушением условий настоящего Договора или их назначением;
e. в других случаях, предусмотренных Законодательством Республики Казахстан и Договором.
5.8. Резидент вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор предварительно уведомив Коворкинг за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения. В случае досрочного расторжения по инициативе Резидента Коворкинг вправе удержать гарантийную сумму, указанную в п.2.8. настоящего договора
5.9. Резидент вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в судебном порядке в случаях, если:
a. Коворкинг не исполнит обязательство по предоставлению по истечении 2 (два) календарных дней момента возникновения обязательства о предоставлении рабочего пространства;
b. создает необоснованные препятствия по пользованию рабочего пространства;

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
6.2. В случае просрочки оплаты Резидент выплачивает Коворкингу пеню в размере 0,1 % от суммы долга за каждый день просрочки, но более 10% от общей стоимости услуги;
6.3. Коворкинг отвечает за недостатки переданного в пользование имущества, полностью или частично препятствующие пользованию им.
6.4. Резидент освобождает Коворкинга от ответственности в связи с любыми обязательствами, убытками, ущербом, вредом, расходами, издержками, основаниями для заявления иска, исками, претензиями, требованиями, судебными процедурами, налогообложением и иными подобными вопросами, которые могут явиться результатом или возникнуть ввиду невыполнения Резидентом в полном объеме и надлежащим образом своих обязанностей по настоящему Договору, обязательств перед третьими лицами, государством, либо в связи с профессиональной деятельностью Резидента.

7. ФОРС-МАЖОР
7.1. Ни одна из Сторон не несет имущественной ответственности за неисполнение любого из своих обязательств по Договору, если неисполнение, ненадлежащее или несвоевременное исполнение будет являться следствием обстоятельств непреодолимой силы, т.е. независящими от соответствующей Стороны, таких как: стихийные бедствия, блокады, война, военные действия, землетрясения, наводнения.
7.2.  Если любое из вышеперечисленных обстоятельств непреодолимой силы непосредственно повлияло на своевременное выполнение обязательств по настоящему Договору, то сроки исполнения обязательств по Договору продлеваются на время действия соответствующих обстоятельств.
7.3. Сторона, которая попала под действие обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих выполнению обязательств, должна в течение 5 (пяти) календарных дней с момента их наступления, в письменной форме уведомить другую Сторону о начале, возможном сроке действия и окончания вышеуказанных обстоятельств, подтвердив их наличие документами уполномоченных органов РК. Надлежащим и достаточным доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить справки, выдаваемые Торгово-Промышленными палатами и/или иными уполномоченными органами.
7.4. Не могут рассматриваться в качестве обстоятельств непреодолимой силы отсутствие денег и т.д., поэтому ссылка на эти обстоятельства не освобождает от ответственности любую сторону по Договору.
7.5. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает сторону права ссылаться на любое из вышеперечисленных обстоятельств как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение своих обязательств.
7.6. В случае если обстоятельства непреодолимой силы будут продолжать свое действие более 40 (сорока) календарных дней подряд, любая из Сторон вправе уведомить другую Сторону о расторжении Договора. В этом случае Стороны обязаны произвести взаиморасчеты за фактически выполненные Работы по настоящему Договору в течение 10 (десять) календарных дней со дня отправления уведомления о расторжении Договора.
7.7. Риск случайного повреждения Помещения или гибели имущества Резидента, находящегося в Помещении и/или на Парковочных местах и/или в Площадях общего пользования (включая Места общего пользования) несет Резидент с момента подписания Сторонами Акта приемки-передачи рабочего места.
7.8. Если в результате случая или обстоятельств непреодолимой силы произошло повреждение Помещения, рабочего места или гибель имущества и оборудования Резидента, находящегося в Помещении, на Парковочных местах, как в части или в целом Резидент не имеет право требовать от Коворкинга возмещения каких-либо сумм ущербов и убытков.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Подписывая настоящий договор, Резидент дает свое согласие на обработку предоставленной им информации и/или его персональных данных в маркетинговых и иных бизнес целях Коворкинга. Обработка персональных даных совершается с использованием средств автоматизации, и без использования средств автоматизации, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу, предоставление, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение данных с целью выполнения Коворкингом своих обязательств, принятых по условиям Договора, иных обязательств, предусмотренных Договором и законодательством РК.
8.2. Все споры (разногласия), возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, будут разрешаться Сторонами, по возможности, путем переговоров.
8.3. В случае недостижения взаимоприемлемого решения, споры (разногласия), возникающие по настоящему Договору, разрешаются в судебных органах общей юрисдикции по месту нахождения Коворкинга (договорная подсудность).
8.4. Стороны соглашаются с тем, что по обоюдному согласию споры (разногласия) могут быть переданы на рассмотрение в третейский суд в РК. В этом случае, третейский суд избирается Сторонами совместно, что оформляется отдельным соглашением Сторон о выборе третейского суда, в котором должно быть указано для разрешения каких споров (разногласий) такое соглашение действует и что Стороны соглашаются добровольно исполнять решения этого третейского суда. При этом, в случае отказа Стороны добровольно исполнить решение третейского суда Сторона, в чью пользу было вынесено решение, вправе обратиться в суд общей юрисдикции за принудительным исполнением решения третейского суда в порядке, установленном Законодательством.
8.5. Применимым материальным и процессуальным правом является право РК.
8.6. Срок использования предоставленных Резидента данных - бессрочно.
8.7. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу – по одному для каждой из Сторон.
8.8. Любые изменения и дополнения к настоящему договору должны быть оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.
8.9. Список приложений:
a. Приложение № 1 - Правила Коворкинга.
8.10. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РК.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Коворкинг
ТОО «__________________________»
_________________________________
_________________________________
ИИК _____________________________
АО «____________________________»
БИК _____________________________
БИН _____________________________

Директор
_____________/____________
МП.
	Резидент